**Q**uod votiens. Si viginti in bonis habeas, & mihi viginti ex cau- sa donationis promittas, & Titio viginti, præfertur, qui primo litem contestatus est: vel melius qui primo ad sententiam peruerterit: vt supra de pecu. l. si vero. Vel pone vt. C. de rei vind. l. quotiens. in fin. vel vt supra de lega. j. si pluribus. in fine. sed in ultimis voluntatibus seruatur ultimum. vnde distingue. aut pendet ex voluntate vnius tantum: & ultimum præualet: vt in ultima volūtate: vt. s. de leg. j. si mihi. s. in legatis. & de iniusto test. l. j. Item in legibus: vt. s. de legi. & senatus. l. non est nouum. & in rescriptis. Si vero pendeat ex voluntate plurium, vt in contracti- bus omnibus, tunc ultimum derogat primo, si omnes consentiant: vt. C. de pac. l. pacta. & not. s. de acqui. pos. si quis à me, alias non derogatur primo, vt in pignore: vt. C. qui po. in pig. ha. si fundus. & d. l. de rei vin. l. quotiens. Accur.

ff. Nouum.

**N**on potest. Pone vt. C. de distra. pign. si residuum. Item suptā de condi. & demon. l. in testamento. in fin. Item vt supra de vñl. si quis solutioni. & facit infra eodem. l. qui in ius. s. nemo.

**O** Accursius.

**M**nia. Pone vt not. s. eo. l. nihil tam.

**V** Bi lex. Pone vt su-

pra de ædil. edic.

l. si véditor de his. Item

C. de temp. & re. l. j. Ité

C. de fidei. l. pe. Item

caute dixit, lex: quia se-

cus in testamētis & cō-

tractib. Item hoc ex

benignitate.

**E**t primo. nedū sexa-

gesimo.

**Q** Vi vetante. Pone

de albo corru-

ptō. nam facit contrā

edictum, quandoque

ex edicto, quandoque

ex sententia: vt supra

de iurisdi. omn. iudi. l. si

dum. Item vt supra de

in ius vo. l. qui que. s. pa-

tronum.

**E**ius est. qui potest

dare actionem actori,

condemnando teum: is

potest absoluēdo eam

auferre. ad quod. s. eo.

l. nemo qui cū. & facit

s. eo. l. omnia.

**I**Actionem. per sente-

tiam, scilicet absolute-

riam.

**m** Et dare. scilicet per

sententiam condemna-

toriam.

**N**emo. Debet. vt. s.

de in ius vocan.

l. pleriq. & hoc in ciui-

libus. secus in criminib.

bus: vt in auth. vt nul-

li iudi. s. quoniam:

**S** I in duabus. Pone vt

supra de sol. in his.

s. imperator. & l. si qd.

& l. cum ex pluribus. Item facit. s. de pœn. l. in seruorum. & C. de

incest. nupt. l. humilem. & s. de iure iuri. l. nam postea. ibi, nec mul-

tum. Accursius.

**P** Bicumque. Pone vt. s. e. l. omnia. & fa. s. de dām. infec. l. iij. s.

j. & iij. & ad municip. l. ea quæ.

**L** Ibertas. Dic vt infra eo. l. non est. s. infinita. Item ad hoc. s. si

qua. pau. fec. dic. l. ex hac. & de verb. oblig. l. liber homo. sic

res sacra non recipit estimationem: vt supra de rerum diu. l. sa-

gra. s. fina. In casu fallit vbi liber homo vendit certo pretio: vt

insti. de iure perso. s. pen. alia omnia estimantur pecunia: vt. C.

de constitu. pec. l. pe. s. & neminem. sed non econtra pecunia per-

res: vt supra de fidei. l. si ita fidei. accepero. vnde dici-

tur: Omnia sunt venalia Romæ. Item hæc estimatione est triplex.

nam est communis, & conuenta, & singularis: vt supra de actio-

mp. l. j. Accur.

**C** Vm seru. Pone vt. C. de noxa. l. si tibi. & dic vt supra eod. l.

quod attinet. naturaliter tamen tenetur vt liber; vt insti.

de fidei. s. j.

**F** Ere. De ætate pone exemplum in minore delinquentे per

culpam: vt. C. si aduersus deli. l. j. Item in sene, qui leuius

punitur quā iuuenis: ^ vt. s. de ter. mo. l. j. Item de imprudentia

pone in eo maiore qui corrupit album: vt supra de iu. om. iudi. si

quis id. Prædictis quidem succurritur, vel ipso iure, vel per resti-

tutionem: vt patet hac distinctione: cum minor delinquit: aut in-

fans, & ipso iure non tenetur: vt supra de rei vind. l. quod infans.

aut maior infante: & tunc aut per culpam: & tunc succurritur per

rest. in integ. vt in nihilū teneatur: vt. C. si aduer. de. l. j. in fin. aut

dolo: & tunc si ciuiliter agitur, nō iuuatur: vt. s. de mi. si ex causa.

s. si in commissum. nisi vt pro confessio vel trāsacto habeatur: vt

eal. s. nunc videndum. Si criminaliter: aut est atrox tantum, &

non subuenitur nisi quatenus miseratio ætatis perduxerit iudicē

a] Senex le-

uius quā iu-

venis punit:

& ioeo inter-

plures crimi-

nolos iuci pi-

tur tortura

& quæsto à

iuniori. pro-

quo facil. l.

in prin. & l.

ex libero. s.

l. s. de qua-

sto. secundū

Oldras in tra-

cta. de qua-

sto. q. 3.

ad mitiorem pœnam. aut atrocissima: vt in capitulis.l. Iuliæ. de adulte. & tunc ad nihilum: vt supra de mino.l.auxilium. §.in delictis.in duobus tamen casibus etiam si dolo deliquerint, non te-  
Dolo delin- nentur. primus: vt. C.si aduer. delic.l.si seruus. &. C. de iis qui no-  
quens non infa.l.pe.maiores enim tantum tenent ea delicta. Item in tertio:  
semper pu- vt. C.de fal.mo.l.j.in fi.  
nitur.

& de imprudentia, quæ  
etiam maiores excusat:  
pone in eo qui rapuit

Furtū faciēs rem suam credens sibi  
non semper licere. nam excusat à  
furtū tene- poena furti, & vi bo.ra-  
tur. pro. licet non à poena  
constitutionis si quis in  
tantam: vt insti.vi bon.  
ra. §. quia tamen. Itē po-  
test poni ī omni actio-  
ne qua quis non tene-  
rit, nisi commiserit do-  
lum, vt in albo dixi. Itē  
potest poni in contra-  
etu dotis imperite fa-  
cto: vt. C.de rei vxo.ac.  
§. & vt plenius. Itē po-  
test poni in lege Corne. de sic. qua quis non tenetur sine dolo: vt  
C.ad l.Cornel.de sica.l.j. & supra ad.l.Cornel.de sica.l.in lege.&  
l.infans. &. l.diuus. Item in adulterio: vt supra de adulte.l.penul.  
In casu etiam in crimen propter culpam delinquentes non ex-  
cusantur: vt supra de custo. & exhi.re.l.carceri.&.l.fin. in princip.  
Accursius.

**N** <sup>a</sup> *Vllum*. Si patiatur dominus seruum delinquere, cum prohi-  
bere non possit: non patitur, scilicet crimen committi. vel  
non patitur crimen, id est criminis pœna. & hoc nisi in culpa fue-  
rit dominus quod prohibere nō possit: sicut & alias tenetur quis  
de casu, si culpa præcessit casum: vt insti. qui.mo,re contra. obl. §.  
item is. & dixi supra eo.l.contractus.

**I** <sup>b</sup> *Ne*. Si stipulatus sum à te.xx.tu respondeas.x.vel econtra:va-  
let in x.si placeat mihi responsionis diuersitas: vt. §.de verb.  
obl. l.j. §.cum adiicit. Si vero diuersitas in stipulatione specierum  
est, tunc aut vnū stipulor, & tu respondes aliud: & non valet. aut  
plures, scilicet species stipulor: & tunc aut copulatiue, aut disiun-  
ctiue: quod dic vt insti. de inuti.stipu. §.præterea. Item pone, lo-  
caui pro.x. tu sentis de.xx.valet in.x. vt supra loca.l.si tibi.x Item  
pone vt supra de consti.pec.l.sed si in diem §.sed si quis.xx. Item  
potest poni, quando conceditur alicui quod maius est: & quod  
minus est, concessum videretur. sic que consonabit regulæ superio-  
ri.l.non debet. cui quod plus est liceat: non debet quod minus est  
nō licere. & dic vt ibi. Item pone in tribus arbitris: vt supra de ar-  
bi.l.diem. §.si plures. Item hoc idem potest assignari in seruitute.  
nam plus est habere actum quā iter. qui ergo concedit actum,  
& iter concedere videretur quo ad commoditatem: vt insti. de ser-  
ui. §.actus.

**c** *Nemo alienæ*. Si quis obtulit se defensioni alienæ rei.i.causæ, de-  
bet satisfare cū fideiussorib. vt. §.iud.sol.l.si ad defensionē. in fin.  
&. §.qui satisf.co.l.j.est & satisfatio iud.sol. vt insti.de sati. §.fin.  
qua tria continent: vt. §.iudi.sol.l.iudicatum sol. Dicitur ergo hic  
defensor expromissor: quia ipse promittit principaliter, reo non  
obligante se: vt. §.de dolo.l.& eleganter. §.seruus pactionis. Item  
bene dicit alienæ: quia secus in sua: vt insti.de sati. §.sed hodie.  
Item hoc in ciuili,in criminali non admittitur defensor: vt supra  
de pu.iudi.l.pe. §.ad crimen. nisi ad allegandas causas absentiæ: &  
tunc non satisfat: vt. §.de procur.seruum. §.publicè. Sed dare vov-

**d** <sup>a</sup> *Ita gl.est lens* <sup>a</sup> *pignora auditur*? Videtur quod sic: quia est æquipollens: vt  
sing ad hoc insti.de rerum diui. §.venditæ. Econtra videtur quod non: vt. §.de  
præto.stipu.prætoriæ. nam periculum est in custodia pignorum.  
Item hæc regula fallit in veris tutoribus: vt. C.de admi.tu.l.vlt. §.  
defensionem. Item in quasi tutoribus, vt orphanotrophos: vt. C.  
de epis.& cle.l.orphanotrophos. & in authen.de eccle.tit. §.fina.  
quandoque satisfatio pro nuda recompensatione ponitur, qua con-  
tentus actor sit: vt supra tit.j.l.satisfationis.